
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 87 DEL 22-03-2024
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO CODICE 2022-DC-4

"RECUPERO E RIEQUILIBRIO DEL LITORALE DEL COMUNE DI ORBETELLO 2
LOTTO - STRALCIO ANTICIPATORIO" CUP: I38H22000340001

 
L'anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di Marzo, alle ore 13:21, nella Sala Giunta, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
MAGI SILVIA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  4 2
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020):PICCINI TEGLIA MAGI

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;
-    assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di cui al
punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;
-    verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alla citate delibere G.C.158/2018, e 222/
2020;

dichiara aperta la seduta.
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 4  
Favorevoli 4  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 

1/5



 
LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che
-     Con Delibera di Giunta regionale n° 774 del 04/07/2022 è stato approvato il 2° stralcio del
Documento per il recupero ed il riequilibrio della fascia costiera 2022 ed è stato individuato in
particolare l'intervento 2022-DC-4 “Recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello – 2
fase” con l'obiettivo di “Riequilibrio e ripascimento protetto dell’arenile con un importo totale di euro
2.500.000,00 per la realizzazione dei lavori, suddivisi in euro 150.000,00 per l'annualità 2022, euro
1.100.000,00 per l'annualità 2023 ed euro 1.250.000,00 per l'annualità 2024;
-     Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 18.08.2022 si prendeva atto dello schema di
Accordo di Collaborazione tra la Regione Toscana ed il Comune di Orbetello per la realizzazione
dell'intervento 2022-DC-4 “Recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello – 2 fase”,
successivamente sottoscritto in data 28/09/2023;
-      La spesa complessiva di € 2.500.000,00 è finanziata ai capitoli di spesa 117050 quanto ad € 2.35
0.000,00 e quanto ad € 150.000,00 attualmente in avanzo vincolato che verrà applicato al bilancio di
previsione prossima approvazione, secondo gli accertamenti di entrata previsti al capitolo 297515;
-     le finalità dell'intervento 2022-DC-4 "Recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello –
2 fase" sono quelle di ricostruire le porzioni di arenile che si trovano in condizioni più critiche a
causa delle dimensioni ridotte mediante un ripascimento con sedimenti di adeguata granulometria
protetto da isole sommerse, obiettivi che sono connessi e strettamente funzionali anche alla
gestione del demanio marittimo di competenza del Comune;
-      si ritiene necessario procedere con un primo stralcio anticipatorio del 2 lotto dei lavori finalizzati al
recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello, in coerenza e continuità con la
progettazione ad oggi approvata ed in parte attuata;

 
 
Dato atto che:

-     Le lavorazioni oggetto di approvazione costituiscono altresì uno stralcio funzionale dei lavori opzi
onali previsti nell’intervento 2018EMA0037 – Recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbet
ello approvato con deliberazione G.C. n.100 del 27/04/2021, che come noto non è stato completato
per quanto riguarda il ripascimento e dovrà essere terminato utilizzando il finanziamento
dell’intervento 2022-DC-4;
-     Le autorizzazioni primarie sono state acquisite pertanto attraverso l’istruttoria per il progetto princ
ipale;

 
Visto il verbale della riunione tenutasi in data 12.04.2024 presso il Genio Civile Toscana Sud
tra Regione Toscana, ARPAT e Comune di Orbetello, dove è stata concordata la possibilità di
riutilizzare le sabbie derivanti dall’ escavo del canale scolmatore della cassa di espansione di
Campo Regio, e ricollocarle nella zona costiera a nord dell’area di escavo che risulta
interessata da un importante arretramento della linea di riva, la stessa zona interessata
dall’intervento 2018EMA0037 per cui non furono attivati i lavori opzionali previsti;
 
 
Vista:

-     La determina dirigenziale n. 134 del 07.03.2024 con cui veniva affidato il servizio di redazione
del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, CSP, CSE, Rilievi topografici e
monitoraggio ambientale del litorale di Orbetello – Campo Regio, ai sensi del d.lgs. 36/2023, alla
Società HYDROGEO INGEGNERIA S.R.L, con sede in Via Aretina n. 167/b – Firenze (FI), C.F. e
P.IVA 05142000487, nella figura dell’Ing. Andrea Benvenuti;
-     La determina dirigenziale n. 135 del 07.03.2024 con cui veniva affidato il servizio di
caratterizzazione ambientale sedimenti marini del tratto di spiaggia Campo Regio 2023 – Lotto 2 –
Foce Albegna e Giannella alla Società HERA SRL, con sede in Via Siria 102 –Grosseto (GR), C.F.
e P. IVA 01330620533, nella figura del Geol. Massimo Fanti;

 
Preso atto che con PEC prot. 12628 del 12.03.2024 l’Ing. Andrea Benvenuti ha provveduto

2/5



ad inviare il progetto esecutivo “INTERVENTO CODICE 2022-DC-4 - RECUPERO E
RIEQUILIBRIO DEL LITORALE DEL COMUNE DI ORBETELLO - 2 LOTTO - STRALCIO
ANTICIPATORIO - CUP: I38H22000340001” che costituisce un primo stralcio anticipatorio del
2 lotto dei lavori finalizzati al recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello,
composto dai seguenti elaborati:

A – Elaborati Generali
A01 - Relazione Generale
A02 - Planimetria di Rilievo e Evoluzione Linea di Riva
A03 - Planimetria di Progetto – Fase 0
A04 - Libretto Sezioni Stato Sovrapposto – Fase 0
A05 - Planimetria Stato Sovrapposto – Fase 0
A06 - Cantiere, Fasi e Modalità Operative -  Fase 0
A07 - Planimetria di Progetto – Fase Finale
A08 - Libretto Sezioni Stato Sovrapposto – Fase Finale
A09 - Planimetria Stato Sovrapposto – Fase Finale
A10 - Cantiere, Fasi e Modalità Operative – Fase Finale
A11 – Cronoprogramma dei Lavori
 
B – Caratterizzazione Ambientale dei Sedimenti
 B01 – Caratterizzazione Ambientale dei Sedimenti
B02 – Planimetria delle Indagini per la Caratterizzazione Ambientale
 
C- Documentazione Tecnico Economica ed Amministrativa
 C01 – Elenco, Analisi Prezzi 
 C02 – Computo Metrico Estimativo
C03 – Quadro Economico
C04 – Capitolato Speciale D’appalto
C05 – Lista delle Lavorazioni e delle Forniture
C06 – Stima Incidenza Manodopera

di cui il Quadro Economico di seguito riportato:
 
 

QUADRO ECONOMICO LAVORI APPALTO

A) Importo Lavori        € 130 987,90
Oneri per la sicurezza € 21 521,50
Importo Lavori a base d'asta € 109 466,40
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
B1) Espropri ed occupazioni € 0,00
B2) Spese per pubblicità e contributo ANAC € 0,00
B3) Spese Tecniche (assistenza al RUP, progettazione definitiva-
esecutiva, DL, CSP, CSE, rilievi, monitoraggi, ) compreso cassa e
IVA

 

€ 20 000,00

B4) Spese Tecniche per sorveglianza archeologica, rischio bellico,
piano di caratterizzazione ambientale, monitoraggi ambientali e
rilievi. Compreso IVA

 
€ 18 000,00

B5) Incentivi progettazione (1.5%) € 1 964,82
B6) Imprevisti € 0,00
B7) IVA sui lavori (22%) € 28 817,34
Totale Somme a disposizione € 68 782,16

3/5



Totale Stanziamento (A+B) € 199 770,06

 

Ritenuto il suddetto progetto meritevole di approvazione,
 
Considerato che:

-      Con PEC prot. 12966/2024 del 14.03.2024 è stata inviata la Comunicazione di conformità
dell’intervento e Trasmissione del progetto esecutivo per verifica di coerenza    degli interventi ai fi
ni del rilascio della parere di coerenza dell’intervento al “Documento operativo per il recupero e
riequilibrio della fascia costiera di cui all'art. 18 della LR 80/2015 - Annualità 2022 – 2° stralcio”,
approvato con la D.G.R.T. 774/2022; ( ai sensi dell’art. 5 dell’accordo di Collaborazione tra
Regione Toscana e Comune di Orbetello)
-       con PEC prot. Loro13529/2024 DEL 18.03.2024, il Settore Regionale competente ha dichiarato
la conformità dell’intervento al Documento operativo per il recupero e riequilibrio della fascia costi
era di cui all'art. 18 della LR 80/2015 - Annualità 2022 – 2° stralcio”, approvato con la suddetta
D.G.R.T. 774/2022 ;

 
 
Visti i verbali di verifica e validazione sottoscritti dal RUP rispettivamente in data 15.03.2024 e
18.03.2024;
 
Dato atto altresì che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione
dell’intervento sono affidate al Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Ing. Luca Carretti;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

Inseriti i pareri di regolarità contabile e tecnica dell’intervento;
 

D E L I B E R A
 

1)      di richiamare le premesse del presente atto in quanto parti integranti e sostanziale dello
stesso;

2)      di approvare il progetto esecutivo relativo al Recupero e riequilibrio del litorale del Comune
di Orbetello – 2 Lotto – Stralcio anticipatorio, per un importo complessivo di € 199.770,06, con il
Quadro Economico sopra riportato e che qui si intende integralmente trascritto;

3)      di dare atto che le somme necessarie per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, pari
ad € 199.770,06 trovano stanziamento al capitolo 117050 del bilancio corrente e tenendo
presente che risultano già impegnati

- quanto ad € 20.000,00 per Spese Tecniche, voce B3 del Quadro Economico, la somma
rientra: 

·          per € 14.000,00 nell’impegno preso con mov. 2024.452.1,
·          per €   6.000,00 nell’impegno preso con mov. 2024.446.1

 
-  quanto ad € 18.000,00 per Spese Tecniche, voce B4 del Quadro Economico, la somma
rientra nell’impegno preso con mov. 2024.446.1;

4)      di comunicare il presente provvedimento ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, del
D.Lgs.n.267/2000;

4/5

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


5)      di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

 
 
 
 
 

Deliberazione N° 87 del  22-03-2024
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

5/5


